

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnienie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

## Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1½ ct  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.

Do działu inseratów  
pełnomocniony  
Jan Strycharski

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Od Wydawnictwa.

Szanownych abonentów miesięcznych upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie:		Na prowincji:	
Za listopad	1 zhr. 35 ct.	Za listopad	1 zhr. 70 ct.
Do końca roku	2 „ 70 „	Do końca roku	3 „ 40 „

Wszyscy nowo przystępujący abonentci otrzymają całkiem **bezpłatnie** początek drukującej się w naszym piśmie powieści **Leonarda Sowińskiego „Nadzwyczajne przygody pana Chorążycy“.**

## Sprawiedliwości, energii i rozwagi!

Wracamy raz jeszcze do przedmiotu, który omawialiśmy już kilkakrotnie, a wracamy głównie dla tego, że w dniach ostatnich wyrósł on do znaczenia pierwszorzędnej w państwie politycznej kwestji, roztrząsanej przez dzienniki monarchji w taki sposób, jakby w istocie można ją było w dwojaki sposób rozwiązać: mamy na myśli sprawę zatwierdzenia wyboru nowego burmistrza Wiednia, dra Luegera.

Trudno o sprawę przedstawiającą się jaśniej i prościej. Wrześniowe wybory miejskie w stolicy, jak to mógł z góry przewidzieć każdy istotnie polityczny umysł, zakończyły się świetnym zwycięstwem stronnictwa antyliberalnego. Stronnictwo to zyskało imponującą większość dwóch trzecich, wystarczającą do przeprowadzenia najważniejszych spraw, objętych zakresem działalności gminnej. Na czele antysemitycznej rady miejskiej musi zatem stanąć burmistrz, złożony z większością ciała reprezentacyjnego solidarnością przekonani; jest to nietylko przywilej większości, ale i konieczny warunek normalnego biegu spraw bieżących, których rozwój co chwila napotykałby na przeszkody, w razie niedostatecznego porozumienia pomiędzy głową, a członkami miejskiego organizmu. Stronnictwo antyliberalne, świadome swojego prawa i obowiązku, wybrało zatem w spośród swojego grona tego, który był tej partji przywódcą, a którego ono za najgodniejszego i najzdolniejszego do sprawowania tego urzędu uważa: jest nim poseł do parlamentu Lueger, mąż wybitnych zdolności, charakter niesłychanie prawy i zmuszający do szacunku nawet swoich uczciwych nieprzyjaciół, natura wprawdzie nawskróś szczerą i bezwzględna, ale za to tem przejrzystsza i pewniejsza.

Natychmiast po dokonaniu wyboru, dr Lueger wypowiedział mowę przejętą umiarkowaniem, zawierającą zarówno manifestację wierności dla monarchji, jak i zapewnienie, że będzie czuwał także nad prawami liberalnej opozycji, wykonywując przedmiotowo i sprawiedliwie obowiązki swego urzędu. A w Wiedniu dobrze wiedzą, że obłuda nie licuje z nazwiskiem dra Luegera i że na tem, co on przyrzeknie, można gmachy budować.

Zdawałoby się, że sprawa wyboru burmistrza na tem została zakończona. Konstytucyjna sankcja monarchja w wypadkach podobnych do tego, ma zazwyczaj znaczenie czysto formalne. Odmowa sankcji następuje nadzwyczaj rzadko i albo zawiera w sobie potępienie prywatnego życia osoby, na którą przypadkowo padł nieopatrzny wybór, albo wynika z politycznej konieczności od-

sunięcia od wpływu i znaczenia niebezpiecznych żywiołów, zagrażających egzystencji dynastji lub państwa. To też, kiedy semicka prasa w Wiedniu i w Budapeszcie wyraziła przypuszczenie, że gabinet hr. Badeniego nie przedstawi wyboru dra Luegera do sankcji monarchjskiej, wypadało się tylko dziwić tak daleko posuniętej zuchwałości i nie było nikogo, kto by do tych bezpodstawnych przypuszczeń jakkolwiek przywiązywał wagę.

Zdumienie i przykrość wywołała jednak dopiero okoliczność, że organa rządowe nie odparły jak należy tej przewrotnej insynuacji, ale że niektóre dzienniki, stojące blisko rządu, (z tych jeden dziennik polski) dają wyraźnie do zrozumienia, że decyzja rządu jeszcze dotychczas nie zapadła i że niewiadomo w jakim wypadnie duchu. Jesteśmy przekonani, że tylko brak autentycznych informacji, jest powodem tej niezręczności dziennikarskiej. Zbyt dobrze życzymy gabinetowi hr. Badeniego, abyśmy choć przez chwilę mogli przypuszczać, że zaraz na wstępie zadaliśmy kłam swojemu programowi, obali swoją popularność wśród szerokich warstw ludności i popełni błąd, którego mu potem ani lud, ani monarcha przebaczyć nie mogli.

Sprawiedliwości, energii i rozwagi tylko potrzeba, ażeby w sprawie wyboru dra Luegera powziąć decyzję prędką i stanowczą. Sprawiedliwości — bo niesprawiedliwym byłby rząd, któryby naruszał ducha i literę konstytucji i odmawiał obywatelowi państwa, prawa do objęcia autonomicznego urzędu, powierzonego mu przez zaufanie współobywateli, jedynie ze względu na jego osobiste przekonania, zgodne zresztą z pojęciem państwowego patriotyzmu; energii — bo słabym i niedołężnym okazałby się rząd, ustępujący bez oporu wobec nacisku kilku żydowskich dzienników, a choćby i znaczących wpływów z Węgier, gdzie widać zbyt prędko zapominają, że nasz monarcha do tego stopnia czerpał zasady konstytucjonalizmu, iż niedawno temu, ku najgłębszemu bólowi serca, zatwierdził węgierskie ustawy, na które oburzało się do żywego jego katolickie sumienie; rozwagi wreszcie — bo nieroztropnym i niepolitycznym byłby rząd, podający rękę bezsilnym rozbitkom liberalnej partji, a palący wszelkie mosty, łączące go ze stronnictwem, opierającym się na szerokich masach, a co najważniejsza, stanowiącym jedyną skuteczną broń przeciwko gangrenującym lud agitacjom socjalistycznym. Sprawiedliwości zatem, i energii i rozwagi! Wiemy, że nie brak ich gabinetowi hr. Badeniego; męską i lojalną zapowiedź tych przymiotów nowego rządu, słyszeliśmy niedawno w parlamencie i z całym zaufaniem oczekujemy ich potwierdzenia przy pierwszej sposobności, przy której rząd może czynnem dowieść, że jego program nie zawierał czezych słów i rzucanych na wszystkie strony obietnic, ale, że w istocie dał początek nowej, szczęśliwszej, niż poprzednie epoki, epoce dodatnich i rzetelnych czynów.

## Na drodze rozstajnej.

Wiedeń d. 1 listopada.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d). Skandal nad skandale! Budapeszteńska żydowsko-madziarska prasa bezceści Wiedeń, zowie wyborców stolicy austriackiej, którzy przy ostatnich wyborach gminnych głosowali przeciwko żydom „motłochem“ — wedle ciała wyborczych — pierwszej, drugiej i trzeciej kategorii i z arogancją najbezczelniejszą, tylko żydom właściwą, domaga się, żąda nawet kategorycznie, niezatwierdzenia wyboru dra Luegera na prezy-

denta miasta Wiednia, jak gdyby Wiedeń był Neutrá (Nitrá) albo Wielkim Beczeretem, a Austrija komitatem nitrzańskim lub wesprymskim! Co to za bezczelna smycz krzywonośa, uroszczająca sobie prawo mieszania się do wewnętrznych stosunków Austrii! Na to byłaby tylko odpowiedź jedna — kopnięcie nogą tej hołoty. Nawet tutejszym braterskim organom „liberalnej“ prasy jest tego za wiele, gdyż podnoszą one, iż „prasa węgierska w zbyt niemiłym wzburzeniu czyni dobrego za wiele“.

Ale ostatecznie hołota ta, mało może kogo obchodzić. Przysłowie powiada: psu wolno szczekać na księżyc — zdumiewającą atoli w najwyższym stopniu — wyrażając się łagodnie — jest rzeczą, iż austriackie koła rozstrzygające zdają się liczyć z tą „opinją publiczną“, zwlekając i wahając się, czy wybór Luegera potwierdzić, lub nie.

Zwleknięcie i wahanie się w danym położeniu jest — wahaniami się, czy uznać urzędowo prawo Węgrów, nawet nie Węgrów, tylko żydów węgierskich, do mieszania się w wewnętrzne sprawy Austrii. Takiego poniżenia Austrija nie znieśli!

Ale miejmy nadzieję, że hr. Badeni będzie niósł wysoko sztandar honoru Austrii i że czynem okaże pogardę dla niesłychanej arogancji krzywonośowej czerni dziennikarskiej, po tamtej stronie Litawy, że wybór Luegera, przeciwko któremu nawet pozorze nielegalności podnieść nie można, zatwierdzi w jak najkrótszym czasie.

Wymaga tego zresztą zmysł samozachowawczy rządu, gdyż każdego gabinetu austriackiego, z jeszcze tak „silną ręką“, byłyby dni policzone, jeźliby żydom węgierskim, lub Węgrom przyznał *de facto* prawo mieszania się do wewnętrznych spraw naszej połowy monarchji.

A przeciw rządowi waha się... Wczoraj do wieczora toczyły się poufne rokowania w tej sprawie pomiędzy hr. Badenim z jednej, a pp. ks. Liechtensteinem, hr. Falkenhaynem, hr. Hohenwarthem i br. Dipaulim z drugiej strony. Rząd stawia warunki, między temi, żeby hr. Lueger złożył mandat do Rady państwa. Wczoraj odbyli posłowie antysemitcy, a następnie radcy gminni, należący do „klubu mieszczkańskiego“, naradę, czy przyjąć warunki rządu, lub nie i co w ogóle uczynić należy. O powziętych uchwałach postanowiono zachować najściślej tajemnicę. Tyle tylko można donieść, że rokowania jeszcze nie skończone i rozstrzygnięcie nie zapadło.

Ale, ale, w telegramie wczorajszym zaszła fatalna omyłka, albo raczej nieporozumienie. To nie „żydzi“, lecz „wiedeńscy“ chcą wysłać deputację *en masse* do cesarza z prośbą o zatwierdzenie wyboru dra Luegera.

## Pierwszy twardy orzech hr. Badeniego.

Pod tym tytułem umieszczają *Narodni Listy* wstępny artykuł w nr. 251 z 31 z. m. Orzechem tym, jest wybór dra Karola Luegera na burmistrza miasta Wiednia i konieczność oświadczenia się co do niego ze strony rządu. Wiedeńska prasa żydowska po pogromie, jaki ją spotkał, pociesza się nadzieją, że żaden rząd austriacki nie może przedstawić wyboru dra Luegera do cesarskiego potwierdzenia, gdyż oznaczałoby to popieranie w stolicy państwa rewolucyjnej demagogji (!), oraz wypowiedzenie walki Węgrom ze strony miasta Wiednia. Jakimże bowiem okiem spoglądaliby Węgrzy na burmistrza wiedeńskiego, który jest nieprzejednanym wrogiem dualizmu i powazył się w parlamencie występować tak często przeciw kosztownym owocom, przeciw tyrani Węgrów nad niewęgierskimi narodowościami, przeciw stonsunkowi wspólnych wydatków i przeciw przewa-

















mat ludowy Ernesta Raupacha, to utwór sceniczny o temacie, który w formie ballady mógłby mieć prawo życia, ale w dramatyczną formę rozlany, chybia celu, traci siłę, nawet wartość. Motyw tu podobny, co w „Nurku“ Szyllera t. j. że człowiek nie powinien kusić się o zdarcie osłony z tego, co Bóg przed nim okrywa tajemnicą. Z tego motywu mógłby wprawdzie wyrósł temat istotnie dramatyczny, ale pod zaklęciem genialnego pióra. Tego zaś w sztuce wczorajszej nie widać. A jednak ma ona siłę atrakcyjną, a tą jest moralna jej wartość, melodramatyczna efektywność, piękne dekoracje, rozgłos niemal europejski i doskonała gra aktorów naszych, wśród których pan Marceł Zboiński na pierwszym stanął planie w roli młynarza.

Prawdziwi amatorowie teatru, jeżeli w sztuce samej nie znaleźli zupełnego zadowolenia, zachwycali się młynarzem p. Zboińskiego i drugi raz chętnieby poszli na przedstawienie, dla tej roli. Grabarz (p. Stępowski) również był świetny. Pani Siemaszkowa (córka) i p. Śliwicki (Konrad) otoczyli postacie swych ról poetycznym wdziękiem, wyceniliowi najsubtelniej wszystkie szczegóły i przemówili do serc widzów. Reiman szynkarz (p. Roman), Jakób piwowar (p. Olszewski), godni uznania w całej pełni. Byłoby niewdzięcznością, gdybyśmy nie dodali, że panie: Senowska, Wójcicka i Wolska, tudzież p. Z. Zboiński dostrajali się doskonale do całości. (P.)

**Repertuar teatru miejskiego.** Dziś, w niedzielę, d. 3 bm. „Młynarz i jego córka“, dramat ludowy w 5 aktach, a 10 odsłonach Raupacha z niemieckiego. W poniedziałek 4 bm. teatr zamknięty. We wtorek 5 bm. „Tancerka“ fantazja sceniczna w 1 akcie według Cossy (Nerona) ułożony na scenę Kazimierz Kaszewski i „Paryżanka“, komedia w 3 aktach Henryka Beque z francuskiego (nowość), występ p. Gabrieli Zapolskiej.

## Bajania zapleśniałego historyka.

(Ciąg dalszy).

A teraz jeszcze słów parę w kwestji, na którym miejscu został założony stary Kraków. Jest to kwestja tem trudniejsza do rozwiązania, że wówczas nie istniało jeszcze budownictwo miejskie, każdy więc budował się, gdzie chciał i jak chciał i nie pytał władzy o pozwolenie. Tyle nam tylko podają dzieje bajeczne, że w smoczej jamie na Wawelu mieszkał dziki smok, którego Krakus zabił, ale czy ów dziki smok był obywatelem miasta Krakowa i czy był meldowany, o tem znów źródła milczą, a przyrodnicy biorą się aż pod boki ze śmiechu twierdząc, że dzikich smoków w czasach historycznych na świecie nie było. A ponieważ przyrodnicy są specjalistami znającymi się na przyrodzie i ufać im wypada, przeto musimy także wierzyć, że dziki smok, jako taki, nie istniał nigdy, chociaż książę Stanisław Prus Jabłonowski na marmurowej tablicy nad smoczą jamą w murze zamkowym osadzonej, cytuje księgę i stronicę metryki koronnej, gdzie jest wpisana rzecz o smoku, a wyciągi z ksiąg metrykalnych posiadają na to moc dowodową. Gdyby więc sprawa była wytoczona przed sądem, wygrałby wyciąg z metryki koronnej, ale między sobą możemy wierzyć tymczasem przyrodnikom, że dziki smok nie istniał wcale, i że bajka o nim została wymyślona tylko w tym celu, aby odstraszyć Semitów od przechodzenia z Kazimierza do Krakowa. Ale skoro się dochowała po dziś dzień na zamku jaskinia, zwana „Smoczą jamą“, to zachodzi pytanie, kto w tej jaskini mieszkał i gnębił ludność okoliczną, którego wieść gminna po śmierci smokiem nazwała?

Otóż wspomnieliśmy wyżej, że Normanowie musieli na swoich łodziach korytem Wisły zwiździć niegdyś naszą Ojczyznę, a że ich wycieczki miały zawsze na celu poszukanie sobie nowej ojczyzny i osiedlenie się w niej, przeto nie ulega wątpliwości, iż i owi Wisłą przybyli Normanowie osiedlili się tu w naszej Ojczyźnie. Skały położone nad brzegiem Wisły: Wawel i Skałka, zachęcały jako miejsca forteczne do osiedlenia się tu, a jaskinia na Wawelu już wprost zapraszała, gdyż w owych czasach, kiedy, jak wiemy, dla braku zupełnego narzędzi metalowych, nawet z drzewa nie potrafiono budować domów, jaskinia była niemal pałacem dla ówczesnego człowieka, w którym tenże przed deszczem, śniegiem i zimnem znajdował schronienie. Otóż w tej smoczej jamie osadził się niewątpliwie przynajmniej jeden Norman, który dał sobie przewisko smoka (Drache, Drag), przedmiotu ulubionego między rycerstwem normandzkim, którego później i sąsiadujący z Normanami książęta pomorscy za herb sobie wzięli. Otóż dziki smok w smoczej jamie, to Norman osiedlony w jaskini na Wawelu, który potrzeby swe życiowe zaspakajał łupiąc okolicznych mieszkańców i stając się tym sposobem dla nich prawdziwą klęską. Nie więc dziwnego, że jeden odważniejszy młodzieniec z okolicznej ludności postanowił zgładzić tego dzikiego smoka, co mu się w ten sposób udało, iż przy ujęciu smoczej jamy przygotował znaczny zapas siarki i tę siarkę zapalił, a dym siarzony smoka w jaskini udusił. Tym młodzieńcem był Krak. Ale skorosmy przypuścili, że Krak był również Normanem, to wynika stąd, że Normanowie nie raz jeden, ale co najmniej dwa razy Wisłą pod Kraków zagładzali, i że na drugiej wyprawie Krak zgładził pozostałego z pierwszej wyprawy Normana, zamieszkującego smoczą jamę.

W każdym razie smocza jama, to punkt centralny, z którego rozrósł się Kraków; ale w którą stronę się rozrósł, to znowu nowa i to nie bagatelna zagadka. Od zachodu stanowiła Wisła naturalną przeszkodę, od wschodu skały Wawelu; mogło się zatem pierwotne osadnictwo posuwać albo w kierunku ku południowi, to jest, gdzie dzisiaj leży Kazimierz, albo w kierunku ku północy, gdzie dzisiaj leży Kraków. Otóż do wyjaśnienia tej kwestji mamy następujące dane:

1) Kraków założony został na nowo na prawie niemieckim w r. 1259 przez Bolesława Wstydliwego; to więc miejsce, gdzie Kraków dziś leży, pochodzi dopiero z r. 1259. Ze zaś przy zakładaniu osad na prawie niemieckim, było powszechnie praktykowanym z konieczności zwyczajem, że nowe osadnictwo dokonywało się w innym miejscu, nie w tem, gdzie stara osada była, bo nowemu osadnikowi trzeba było dać grunt pod budowę za darmo, a takie grunta w starej osadzie trzeba było w wielkim koszcie od dawnych właścicieli nabywać, przeto stąd wniosek, że stary Kraków musiał koniecznie w innym miejscu przed r. 1259 leżeć, niż dzisiaj. Skoro więc stary Kraków nie rozszerzał się ku północy, tedy musiał się rozszerzać ku południowi, czyli innymi słowy, że dzisiejsze przedmieście Kazimierz, to nasz stary pierwotny Kraków, jak się tego już Szujski przed wielu laty domyślał. (C. d. n.)

## HUMOR.

Panie! — ktoś wołał oburzony —  
Co to znaczy?  
Wczoraj inaczej mi mówiliś,  
Dziś inaczej!  
Wczoraj w posagu dać mi miałeś.  
Moc tysięcy,  
Dziś dajesz córkę, trochę gratów  
I nic więcej.  
Jeśli natychmiast nie naprawisz  
Mi zawodu,  
Natychmiast żądam separacji  
I „rozvodu!“  
„Kochany zięciu! — rzecze papa —  
Pokpisz głowę,  
Gdy zechcesz walczysz z żoną, ze mną  
I z teściową,  
Gdyś się załapał, już nie wyjdiesz  
Z takiej matni.  
Pociesz się, mówiąc: Nie ja pierwszy,  
Nie ostatni...  
Posag jest życia smarowidłem  
Wielkiem ceną,  
Lecz i bez smarów wozy chodzą.  
Skrzypiąc jeno...“

Było sobie dwóch przyjaciół, nie na morzu, lecz na lądzie, kochali się jak dwaj bracia, aż skończyli miłość w sądzie. Jeden bowiem z nich tam za to do sądowych wpadł opalów, że drugiemu przy winciku nawymyślał od... cymbałów.

— Oskarżony — pyta sędziego, chmurząc czoło podniesione — powiedz szczerze i prawdziwie, co na swojej masz obronę?

— Panie sędzio!... — rzekł pytany, robiąc minę delikwenta — rzecz ta działa się przy winciu, jak to może pan pamięta. Tamten fuszer, jakich chyba w całym świecie nie ma, będąc wtedy moim partnerem, deklaruje sobie szlama. No, i co pan na to powie, czyś takie widział gapę: przy swym szlame przechwalonym na „bez czterech“ zrobił klapę!...

— To okropne! — krzyknął sędzia, oburzeniem drżąc niemalem; to najmniejsza jeszcze wina, żeś go nazwał pan cymcalem; co zaś do mnie, gdybym kiedy miał partnerem taką gapę, bez namysłu najmniejszego gwizdnąłbym go potem w papę!...

## Rozwiązanie zagadki i szarady.

Op—oka, Opa—rze—lis—ka.

Dobre rozwiązanie przysłał: Pp. Marjan Mackiewicz, K. Dobrzańska i Józef Gdowski z Krakowa; Szczepan Ball nauczyciel z Dobczyce, Marja Bielewicz z Brzezinki (wierszem), Wanda Królkowska z Czernichowa, Konstanty Chodkiewicz z Grębowa, Helena Karasowska z Krowicy, Leon Bieliński z Wadowic, Stasia Midowicz z Rzeszowa, Franciszka Parwi z Nowotańca, M. K. z Nowego Sącza, Elsonora Kostorkiewicz z Cigłkowie, Wincientyna

Janecka ze Złoczowa, Sikora Mieczysław z Jasła, X. X. z Rymanowa, T. Tryczyński nauczyciel z Dylagówki i Omikron z Tęgoroz. Ten ostatni rozwiązał szaradę wierszem następującem:

Że umim pisać wierszem, wielka boska łaska,  
Bo wierszami wysmagam, nie szukając paska.  
Hej wielki znawco jarzyn! *Rzepa*, mówiąc skrycie,  
Smakuje tym stworzeniom, co jedzą w korycie.  
Dalej mówisz: Kto *orze*, ten się potem złewa;  
Lecz i nosem się orze; wtedy zimno bywa;  
W tem może masz praktykę, boś zapewne z miasta,  
Za to my na wsi wiemy, jak *lipa* wyrasta.  
U *Hawelki* możeście koncerta dawali;  
Choćby nawet na szklankach, stąd znajomość *skali*;  
Poeci stroją lutnie: O nas mówią szczerze,  
Wystarczy, gdy powiedzą, że gramy na *lirze*.  
Zwiedził ją i Borzęcin, tam mi powiadali  
Kamieni używamy: w nich nie ma *opali*.  
Takich leniwych, jak ja, to nie dają w *parze*,  
Lecz robie w pojedynkę. — Niech Jowisz ich skarze.  
Wreszcie luby autorze! nie jesteście zbliśka  
Pojedynku nie będzie o *oparzeliska*.

## OSTATNIA POCZTA.

Z wiedeńskich kół parlamentarnych zaprzeczają informacjom *Dzien. Pol.*, jakoby posłowie Chrzanowski i Weigel ustąpić mieli z parlamentarnej komisji Koła polskiego i jakoby ich miejsce zająć mieli posłowie Madeyski i Dzieduszycki. Poseł Weigel nie był zresztą nigdy członkiem komisji parlamentarnej, a więc i występować w niej nie może.

Według informacji berlińskiego *Tageblattu* nowy rosyjski minister spraw wewnętrznych, Goremykin jest zapalonym antysemitą. Wśród ludności żydowskiej w Rosji panuje z tego powodu prawdziwy popłoch. Powołanie zdeklarowanego antysemitę na tak ważne stanowisko rzuca wymowne światło na usposobienie, jakie dla żydów żywi car Mikołaj.

Radykalno-socjalistyczne ministerjum francuskie będzie miało skład następujący: Bourgeois objął prezydium i sprawy wewnętrzne; Berthelot, znakomity uczony, doktor medycyny i chemik, przyjął tekę spraw zagranicznych; Ricard, wsławiony odwagą, z jaką przystąpił do wytoczenia procesów karnych Panamczykom, objął sprawiedliwość; senator Combes, także doktor medycyny, dawny minister kolonji, dostał tekę oświaty; Cavaignac, jeden z dawnych kandydatów na prezydenta Rzeczypospolitej, został ministrem wojny, ku prawdziwemu przerażeniu całej francuskiej armji, która znowu będzie miała do czynienia z cywilistą; ministrem handlu będzie Guyot-Dessaigne, były minister sprawiedliwości za Floqueta, z zawodu prokurator; finanse obejmie dziennikarz Doumer, były redaktor *Trybuny*; tekę rolnictwa przyjął Viger, dawny minister tego samego wydziału; ministrem dla kolonji zostanie deputowany departamentu Wogezów, Krantz; ministrem robót publicznych wreszcie deputowany drugiego okręgu Paryża, Mésureur. *Figaro* utrzymuje, że w kurytarzach obu Izb powyższy skład nowego gabinetu wywołuje żywe wybuchy wesołości i że według wszelkiego prawdopodobieństwa gabinet w kilka godzin po przyjsciu na świat zakończy życie. Poważne dzienniki, jak *Journal des Débats* i *Temps*, piszą o nowym ministerstwie w tonie szyderczym.

Na konferencji feudalnych właścicieli wielkich posiadłości w Czechach, oświadczył ks. Lobkowitz, że kompromis z narodowymi właścicielami wielkich posiadłości nie przyszedł do skutku. Na liście kandydatów nie znajduje się ani jedno nazwisko wiernokonstytucyjnego właściciela wielkiej własności. W ten sposób zdaje się, że kompromis i z tymi ostatnimi nie przyjdzie do skutku.

Zaniepokojenie, które fatalnie odbiło się na giełdzie wiedeńskiej, gdyż niektóre papiery spadły o 15 — 20 złr., uspokoiło się nieco. Wprawdzie nie ma bezpośredniego niebezpieczeństwa jakiegos konfliktu w sprawie armeńskiej, w każdym jednak razie świat finansowy jest wielce niespokojny.

W Konstantynopolitańskim patryjarchacie armeńskim, nie nie wiedzą o rzeziach i mordach w Małej Azji. Porozumienie pocztowe nie istnieje bowiem między władzami kościelnymi i patryjarchatem, gdyż Porta zabiera wszelką korespondencję. Sułtan z komisji do spraw armeń-

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne, monety, kupony sprzedaje pod najkorzystniejsze... warunkami

Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek 1. 30, Złoczowa z prowincji uskutecznie się odwrotną pocztą bez dołczenia prowizji.

skich, wykreślił kilku członków, gdyż mu się nie podobali.

Japończycy opuszczają półwysep Liao-Tung i forsownie wyprowadzają stamtąd swoje wojska.

## Telegramy

własne „Głosu Narodu“.

**Wiedeń 3 listopada (rano):** Zatwierdzenie wyboru Luegera burmistrzem Wiednia nie jest do tej chwili stanowczo zdecydowane. Wszelkie jednak prawdopodobieństwo przemawia za tem, że sankcja monarsza niebawem nastąpi. W ciągu dnia wczorajszego odbywały się dłuższe konferencje pomiędzy prezydentem ministrów Badenim, namiestnikiem Kiełmannseggem i drem Luegerem. Na poniedziałek zwołana została rada ministrów, która powźmie decyzję w tej ważnej dla Wiednia i państwa sprawie. Dr Lueger oświadczył waszemu korespondentowi, że wszelkie doniesienia dziennikarskie przyjmować należy z wielkiem zastrzeżeniem, ponieważ po większej części opierają się na złych informacjach.

**Rjeka 3 listopada (rano):** Na wielkim angielskim parowcu „Narva“ wybuchł gwałtowny pożar.

**Zofia 3 listopada (rano):** Prawosławny chrzest księcia Borysa jest już rzeczą postanowioną. Książę żąda tylko zwłoki w terminie tego smutnego obrządku, który zatem nie nastąpi tak prędko.

**Zofia 3 listopada (rano):** Mały książę Borys zostanie ochrzczony jako prawosławny. Książę Ferdynand zgodził się już na odnośny wniosek gabinetu Stoitzowa i polecił zawiadomić o tem deputowanych. (Wiadomość powyższa wywołać musi oburzenie w całej katolickiej Europie i odbierze resztę sympatji księciu Ferdynandowi, który dodaje nową plamę do hańby, jaka na nim ciąży od chwili zamordowania Stambułowa. *Przyp. Red.*)

**Konstantynopol 3 listopada (rano):** Członkami armeńskiej komisji kontrolującej zamianowano trzech chrześcijan i trzech Turków. Prezydenta komisji dotychczas nie zamianowano, ponieważ ambasadorowie mocarstw sprzeciwiają się pierwotnemu projektowi Porty, aby obowiązki prezydenta pełnił każdorazowy minister spraw zagranicznych.

**Konstantynopol 3 listopada (rano):** Z Erzerum, Aleppo, Zeitun, Karahissar, z wilajetu Wan, z wilajetu Diarbekir, oraz z innych miejscowości nadechodzą nieustannie doniesienia o coraz to nowych rzeziach, których ofiary dochodzą już do tysiąca. Utrzymują tutaj, że Armeńczycy zamierzają rzucić się na Bank Otomański.

**Konstantynopol 3-go listopada (rano):** Rzeź w Erzerum wywołana została wtargnięciem kilku młodych Armeńczyków do gmachu rządowego. Armeńczycy usiłowali zamordować komendanta żandarmerji i położyli trupem jednego z podoficerów. Wskutek tego Turcy rzucili się na ludność armeńską i wymordowali około 50 osób. W Zeitun powstańcy armeńscy zamknęli w koszarach tureckiego pułkownika i czterysta żołnierzy. Armeńczycy palą wsie muzułmańskie w okręgach Andrine i Elbistan. W Oufra Armeńczycy napadli na przechodzący ulicą patrol i zranili jednego z żandarmów. Bównież w Bejrut Armeńczycy napadli na Muzułmanów, po obu stronach są zabici i ranni. W Marosz zabito komendanta żandarmerji i czterech żandarmów. Najważniejszym jednak wypadkiem dnia jest stwierdzone już powstanie Arabów nad Morzem Czerwonym. Według informacji *Standarda* mieszkańcy tureccy tamtych okolic nie pewni są życia, wyjąwszy te miejscowości, gdzie stoi żłoga wojskowa. Arabowie są szczególnie wrogo usposobieni dla ludności tureckiej.

**Tokio 3 listopada (rano):** Cesarz japoński wystosował do prezydenta Clevelanda pismo odrębne, dziękując Stanom Zjednoczonym za usługi wyświadczone Japonji.

**Wiedeń 2 listopada (w południe):** O ile można wnosić, hr. Badeni pod tym warunkiem zgodził się na zatwierdzenie wyboru Luegera burmistrzem Wiednia, że Lueger złoży mandat posła do parlamentu. Dla rostrzygnięcia tej kwestji została zwołana konferencja antyliberalnych radców miejskich, którzy jednomyślnie oświadczyli się przeciwko projektowi złożenia parlamentowi

mandatu. Wczoraj w południe zakomunikował Lueger hr. Badenimu, że stosownie do uchwały stronnictwa, mandatu poselskiego nie złoży. W razie niezatwierdzenia Luegera wszyscy antyliberalni radcy złożą swoje mandaty do Rady gminnej.

**Wiedeń 2 listopada (w południe):** Hr. Badeni stawiał w kwestji zatwierdzenia wyboru dra Luegera zarządowi partji antyliberalnej szereg warunków, które jednak zarząd odrzucił. Wczoraj miał hr. Badeni dłuższą audjencję u cesarza. Decyzja co do zatwierdzenia, dotychczas jeszcze nie zapadła.

**Budapeszt 2 listopada (w południe):** Tutejszy półrządowy organ *Nemzet* zapewnia, że rząd węgierski zajmuje absolutnie neutralne stanowisko w kwestji zatwierdzenia wyboru Luegera. (Nieszczerość tego zapewnienia bije w oczy; jest rzeczą jasną, że jedynie wpływ rządu węgierskiego i względnie bliższe rokowania ugodowe z Węgrami opóźniają zatwierdzenie wyboru Luegera. *Przyp. Red.*)

**Budapeszt 2 listopada (w południe):** Minister rolnictwa Festetics podał się do dymisji.

**Berlin 2 listopada (w południe):** Parlament został zwołany na dzień 3 grudnia.

**Berlin 2 listopada (w południe):** Przed kilkoma dniami tutejsza agencja telegraficzna Wolfa rozszerzyła wiadomość, że rządowy organ rosyjski *Prawitelstw. Wiestnik* pomiescił gwałtowny artykuł przeciwko Anglii. Cytowane przez biuro Wolfa słowa rzekomego artykułu wywołały popłoch w całym politycznym świecie i na wszystkich głównych giełdach Europy. Otóż okazuje się, że wiadomość była tylko manewrem giełdowym na wielką skalę. *Prawitelstw. Wiestnik* w ale nie ogłosił w rządowej części artykułu o stosunku Rosji do Anglii. W numerze z dnia 29 z. m. ukazał się tylko w części nieurzędowej tego organu artykuł, cytujący wywody prasy zagranicznej o Anglii i zaopatrujący je w krótki redakcyjny komentarz. Pomimo tego sprostowania, ogłoszonego przez półrządową rosyjską Agencję telegraficzną, koła polityczne i giełdowe nie są bynajmniej całkowicie uspokojone, nie ulega bowiem wątpliwości, że ów krótki redakcyjny komentarz *Praw. Wiestnika* był dobrze rozważonym wyrazem usposobienia rządu rosyjskiego wobec Anglii.

**Konstantynopol 2 listopada (w połud.):** Erzerum było znowu widownią strasznej rzezi. Liczba ofiar jest bardzo znaczna. Należy oczekiwać otwartego buntu Armeńczyków. W Aleppo wybuchły rozruchy.

**Petersburg 2 listopada (w południe):** Rozeszły się tu pogłoski, że uniwersytet dorpacki ma być zamknięty w dniu 13 b. m.

**Paryż 2 listopada (w południe):** Nowe ministerjum pana Bourgeois ma wybitnie socjalistyczno-radykalny charakter. Skład gabinetu uzupełnił się, jak następuje: Berthelet objął sprawy zagraniczne, Combes oświatę, Krantz kolonje, Vignet rolnictwo. Program gabinetu obejmować ma jako trzy główne punkta: zajęcie Madagaskaru, ustanowienie podatku osobisto-dochodowego i utworzenie armji kolonialnej. Szesćdziesięciu socjalistycznych deputowanych oświadczyło, że są gotowi rząd popierać.

**Rzym 2 listopada (w południe):** Cała ludność Rzymu jest pod silnem wrażeniem gwałtownego trzęsienia ziemi, które wczoraj Rzym nawiedziło. Z fasady kościoła św. Piotra spadła wielka płyta marmurowa. W mieszkaniu gwardji szwajcarskiej i w Watykanie popękały ściany. Wieża w Collegium Romanum jest uszkodzona.

**Londyn 2 listopada (w południe):** Donoszą tu z Konstantynopola, że odkryto formalne sprzyśiężenie przeciwko sułtanowi. W Yldiz-Kiosku panuje wielkie zaniepokojenie z powodu nieposłuszeństwa straży albańskiej. Przypuszczają, że nastąpiło porozumienie pomiędzy armeńskimi i muzułmańskimi komitetami spiskowymi, dla rozwinięcia tem skuteczniejszej działalności.

Według dalszych donesień dziesięciu gwardzistów albańskich stracono, trzydziestu wtrącono do lochów. Szeikowie arabscy rozdzielają broń w Mezopotanji, Kurdystanie i Armenji, podlegając do wymordowania chrześcijan i rozpoczęcia przeciwko nim zorganizowanej wojny religijnej. Położenie jest nadzwyczaj groźne.

**Pekin 2 listopada (w południe):** Z Formozy nadchodzą wiadomości, że Japończycy zdobyli wiel-

kie miasto Kaczi. W kołach europejskich zapewniają tutaj, że Rosja i Japonja zawarły między sobą traktat pokojowy w sprawie Korei.

**Berlin 2 listopada.** Chiny podpisały umowę z Niemcami, odstępującą im drobne terytorjum, na którym poddań niemieccy będą mogli używać praw eksterytorjalności.

**Paryż 2 listopada.** Na wszystkich giełdach notują dalszy raptowny spadek kursów.

**Paryż 2 listopada.** Dotychczasowy minister wojny jen. Zur Linden, obejmuje w listopadzie komendę czternastego korpusu armji w Lugdunie.

**Petersburg 2 listopada.** W kołach wojskowych, jak piszą *Nowosti*, mówią o przywróceniu mundurów ułańskiego i huzarskiego przy zachowaniu charakteru służby dragonjskiej.

**Petersburg 2 listopada.** W razie jeżeli telefoniczne połączenie Petersburga z Moskwą okaże się dobrem w praktyce, ma być podobno, jak donoszą *Birż. wied.*, urządzona także komunikacja między Petersburgiem a Warszawą i Moskwą a Charkowem.

**Petersburg 2 listopada.** *Praw. wiestn.* donosi, że obdarzeni zostali orderem św. Stanisława 3-ciej klasy profesorowie instytutu muzycznego w Warszawie: Michałowski i Noskowski.

**Petersburg 2 listopada.** *Nowosti* podają w formie pogłoski, że wydane w tych dniach rozporządzenie, ażeby Bank państwa, oraz jego kantory i oddziały przyjmowały opłaty w monecie złotej, według góry przez ministerjum finansów ustanowionego kursu, zamierzono, poczynając od dnia 1 grudnia 1895 roku, rozszerzyć także na koleje, które będą obowiązane przyjmować po tymże samym kursie złoto, we wszelkich opłatach i należnościach.

**Petersburg 2 listopada.** *Swiet* donosi, że komitet francuskich literatów i dziennikarzy, nadesłał na ręce Komarowa wspaniałe wydawnictwo pod tyt: „Złota księga“, poświęcone pamięci Aleksandra III, prosząc o złożenie książki na grobowcu cara. Książka jest wydrukowana na papierze japońskim, oprawna w saffjanową okładkę koloru niebieskiego, ze złotymi brzegami. Na okładce złoty herb rosyjski. Książka mieści się w szkatułce, na której pokrywie znajduje się portret Aleksandra III, malowany na porcelanie.

**Mińsk gubernjalny 2 listopada.** Przybyli tu ajenci otwierającego się w Kijowie towarzystwa z kapitałem półtora miliona rubli do prowadzenia handlu drzewem w kraju północno-zachodnim.

**Londyn 2 listopada.** Podobno flota angielska koncentruje się na wodach chińskich pod Fuczu. Rząd angielski gotów jest zerwać stosunki dyplomatyczne z Chinami, jeżeli sprawdzą się wiadomości o nowych umowach rządu chińskiego.

## NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Zwracamy uwagę Szan. Czytelników na ogłoszenie o „Samouczku“ francuzkim Reussnera.

## Dr T. Mayzel

b. I-szy sekund. szp. św. Łazarza i l. klin. Wiedeńskich po dłuższej nieobecności powrócił

i ordynuje jak dawniej od 10—12 i od 3—5 wyłącznie dla kobiet od 2—3.

Chorym ubogim bezpłatnie od 9—10 rano.

Mieszka ul. Szpitalna Nr. 6, I-sze piętro.



Polecamy zwracać baczną uwagę na odcisk na korku oraz na czerwoną etykietę z orłem jako marki ochronnej prawdziwej MATTONIEGO SZCZAWY-GIESSHÜBLER.

## Tutki (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“

uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny żadna dotychczas bibułka nie jest jej w stanie dorównać — poleca

Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliczki w Krakowie.

Ceny konkurencyjne. — Czystość wyrobu. — Do nabycia w trafikach i handlach korzennych tak w Krakowie, jakoteż i na prowincji.

**Restauracja w Hotelu Pollera**  
**F. Wójcickiego w Krakowie.**  
**Objad za 1 zlr.**  
*Niedziela dnia 3 Listopada b. r.*

- I. Zupa pomidorowa
- Rosół z kaszką
- Consommé pot-au-feu
- Jajka à la Princesses
- Paszteciki francuskie
- II. Mieszanka sos tatarski
- Szt. mięsa sos koperkowy
- Polędwica angielska
- III. Wieprzowa pieczeń z kapustą
- Filet de veau à la financière
- Pantarka młoda z compotem
- Strudel z jałkiem
- IV. Galaretka owocowa
- Kalafior z masłem
- Sery — Uwoce — Kawa.

**WILLA**  
 3 kmtry od Krakowa w najzdrowszej i najpiękniejszej okolicy, jest wraz z 30 morgami pysznej gleby i ogrodów w jednym kawałku — zaraz **do sprzedania.**

Kapitał potrzebny około 12 tysięcy zlr. — Bliższej wiadomości udzieli P. T. Reflektantom wprost **Wny Jan Strycharski**, Kraków ul. Łobzowska 27 lub w Administr. „Głosu Narodu“.

**PENSJONAT**  
**Dra Chwistka**  
 W ZAKOPANEM  
 dla osób potrzebujących górskiego powietrza otwarty cały rok.  
 Od 3 zlr. od osoby dziennie za wszystko. 2802 2 50

**Posada bardzo in-  
 tratna lekarza miej-  
 skiego w Baranowie  
 jest zaraz do objęcia.**  
 Stałe dochody do 600 zlr. i praktyka. — Podania wniesć należy do urzędu gminnego.  
 2820 1-2 Burmistrz  
 Jan Szaramo.

**Parcela**  
 najtańsza i najpiękniejsza przy ul. Retoryka, jest pod budowę pięknego domu **do odstąpienia.** Wiadomości udzieli „Dział inseratowy“ administr. dziennika „Głos Narodu“.  
 2826 1-10

**Śniadania, Objady i Kolacje**  
 à la carte i w abonamencie, jakoteż obstalunki balowe i weselne dostarcza tania a po mistrzowsku i smacznie przyrządzone **restauracja przy handlu dziczyzny**, win, wódek, towarów kolonialnych i delikatesów pod firmą  
**Karol Knorek i Spółka**  
 2755 6-9 ulica Florjańska Nr. 23.  
 Piwo Pilznieńskie i Porter angielski. oraz Wino stołowe z najpiękniejszych źródeł po cenach umiarkowanych.

**Krajowe Towarzystwo Handlowe**  
 w Krakowie, Rynek główny Nr. 26  
 przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem  
**na 6 proc. wkładki oszczędności**  
 tudzież dalszą  
**subskrybcję na udziały**  
 pięćdziesiąt koronowe.  
**10 procent dywidendy wypłaca za rok 1894.**  
 1730 DYREKCJA.

**Jedyna Realność w Krakowie**  
 3 morg w jednym kawałku mająca  
 nadająca się na założenie jakiegos wielkiego Interesu fabrycznego, Przemysłowego, Parku lub Ogrodu Publicznego, na wielkopańską rezydencję, lub Parcelę pod budowę Gmachów i Kamienic — jest wraz z pysznymi Budynkami i Ogrodami, po przeciętnej cenie około 10 zlr. za sągę **do sprzedania.**  
 Informacji udzieli **Wny J. Strycharski** Administr. dziennika „Głos Narodu“.  
 2824 1-6

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że z dnem **1 października b. r.** obejmuję  
**Restaurację**  
**W HOTELU DREZDEŃSKIM**  
 Piwo marcowe, pilznieńskie i okocimskie.  
 Wina krajowe i zagraniczne w najlepszym gatunku. Potrawy zdrowe na świeżem maśle.  
**Ceny bardzo umiarkowane.**  
 Wobec tego, że, przez **długie lata prowadziłem restaurację w Żegiestowie**, a następnie w **Kasynie oficerskim w Krakowie** z najlaskawszym uznaniem tak ze strony P. T. Panów Wojskowych jak i Cywilnych, mam nadzieję, że i obecnie, objąwszy piękny lokal wraz z ogrodem, liczyć mogę na łaskawe względy, a mojem najusiłniejszym staraniem będzie zasłużyć sobie na takowe.  
 Z uszanowaniem  
 2636 7-6 **M. Czajkowski**,  
 b. restaurator kasyna oficerskiego.

**20 do 40.000 Złraw.**  
 kapitału potrzebne do rozszerzenia ruchu i wyrobu świetnie prosperującej i rentującej się **wielkiej parowej fabryki Dachówek Cegiel, Posadzek itp. wyrobów**, postawionej kosztem około 100.000 Złraw. Dający kapitał może sobie takowy zabezpieczyć na dobrach, lub przystąpić jako współnik do całego interesu.  
 Większy fachowi w tym kierunku Przemysłowcy lub Handlowcy mieliby pierwszeństwo. — Bliższej wiadomości udzieli **Wny Jan Strycharski** Kraków, Łobzowska 27.  
 2821 1-10

**MAGAZYN I PRACOWNIA sukien i okryć damskich**  
 2798 pod firmą 2-3  
**Franciszek Holub**  
 W KRAKOWIE  
 ul. Florjańska 6, 1-sze piętro  
**poszukuje**  
**PANNE**  
 uzdolnioną w przymierzaniu i przyjmowaniu zamówień. Znajomość języka francuskiego jest konieczna.

**Ogłoszenie.**  
**Z Bazaru krajowego**, zostającego pod zarządem miasta Krakowa, wycofało Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra w Korczynie wszelkie **wyroby** w zakres tkactwa wchodzące i zerwało wszelkie z nim handlowe stosunki.  
 Ktoby z Szanownej Publiczności życzył sobie nabyć prawdziwe **plótna** i w zakres **tkactwa** wchodzące **wyroby korczyńskie**, uprasza się udać wprost do głównego składu pod adresem:  
**„Towarzystwo tkackie pod opieką św. Sylwestra“ w Korczynie**  
 (poczta w miejscu).  
 2814 2-3 *Dyrekcja.*

Przybyłam z Abazji i otworzyłam **Salon i Pracownię Sukien Damskich**  
 Przyjmuję zamówienia na gotowe Suknie, Okrycia, Jaquety, Sukienki dziecięce. Ceny umiarkowane. **Md. IRMA**, Mały Rynek Nr. 5. II. p. 2720 6-6

Największy skład maszyn do szycia **Singera** szwajcarskiego i pierścionkowe i rowerów **Józefa IWANICKIEGO** następcy  
 Kraków, Rynek, Nr. 25.  
 Na wypłaty od 28 zlr. i wyżej. Gotówka o 10% taniej.

2807 **RESTAURACJA** 2-3 w Podgórzu, w pryncypalnej ulicy, z całym urządzeniem, dobrze rentująca się, z powodu choroby właściciela **tanio do sprzedania.** — Wiadomość w biurze komisowym. Kraków, Szpitalna 20.

**Starszy pomocnik**  
 dla handlu kolonialnego i delikatesów **znajdzie zaraz umieszczenie.**  
 Bliższa wiadomość w handlu Bławatnym Wgo **Józefa Neuwertha i Syna**, Sukiennice Nr. 1. 2016 2 4  
**! Na obecny sezon!**  
**Gustowne i tanie KAPELUSZE**  
 11 15 poleca magazyn 2687 **Aleksandry Łuszczynskiej** (uczennicy Szalkiewiczowej ze Lwowa), Kraków, ul. Grodzka 1. 2, I. piętro.

**FUTRO**  
 niedźwiedzie młode, w bardzo dobrym stanie, **do sprzedania.** Wiadomość w sklepiku **J. Skwarczyńskiego** ulica Szpitalna L. 2. 2815 2 4  
**Do egzaminu z rachunkowości państwowej**  
 przygotowuje Panie i Panow rutynowany urzędnik. — Wiadomość **Kraków, ul. Pędzichów Nr. 18**, II-gie piętro, Nr. mieszkania 6. 2801 2-4  
**Pokój mebl.**  
 z wiktem lub bez, na part. front ulica Lubiec 1. 7, obok tramwaju, jest do wynajęcia. — Wiadomość 2799 u stróża. 4-3

Najwłaściwsza pora już, do przesadzenia drzewek i krzewów owocowych jakoteż i ozdobnych, których nabyć można silnych i zdrowych i tylko w doborowych gatunkach  
**w Zakładzie św. Józefa dla osieroconych chłopców**  
 w Krakowie przy ulicy Karmelickiej Nr. 70  
 i to po nader umiarkowanej cenie. Zakład ten poleca jeszcze wielki dobór roślin doniczkowych, cebulki kwiatowe, nasiona warzywne; przyjmuje zamówienia na bukiety, wieńce etc. — Cennik na żądanie przesyła się. 2749 6-10

**Wł. Tomaszewski**  
 RYNEK Nr. 16.  
 poleca następujące serwisy po cenach bezkonkurencyjnych.

Serwis porcelany trwały z ładnym deseniem składający się z 58 szt. fl. 15-50. SKŁAD: 24 talerzy płytkich 12 „ głębokich 12 „ deserowych 1646 1 waza 1 sosierka 1 musztardniczka 1 półmisek owalny większy 1 „ „ mniejszy 1 „ okrągły większy 1 „ „ mniejszy 1 salaterka 1 kompotierka 1 solniczka 58 sztuk.	Serwisy do herbaty w ładnej formie w różnych gustownych deseniach. SKŁADAJĄ SIĘ: z 6 par filiżanek „ 1 imbryka dużego 1646 „ 1 mlecznika „ 1 eukierniczki „ wielkiej fl. 4. Serwisy do białej kawy z 6 par filiżanek do białej kawy „ 1 imbryka dużego do kawy „ 1 mlecznika „ 1 eukierniczki fl. 3-50.
---	---

Ceny towarów różne zależne od wielkości i jakości.

**Zakład tkacki**  
**w Korczynie.**  
 Towarzystwo zaszczycone medalami zasługi na wystawach w Przemysłu i w Kieszowic, dyplomem honorowym jako najwyższą nagrodą w Krakowie, zaś medalem srebrnym na Powsz. kraj. wystawie we Lwowie  
 27 104 poleca Szanownej P. T. Publiczności 1849  
**wszelkie wyroby w zakres tkactwa wchodzące.**  
 Cenniki z próbkami wysyła się darmo i opiatnie.  
**ADRES: Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.**

**KAMMIBERZ MIESIĄCOWSKI**  
 Kraków, Sukiennice, 1. 24 i 25 — poleca swój obfite zaopatrzony Magazyn Towarów bławatnych, Skład Plócien, stołowej Bielizny i t. d. — Towar świeży, 1847  
 doborowy na sezon jesienny i zimowy. — Ceny bardzo niskie.

